ELIJANE GONÇALVES DA SILVA, ex-secretária municipal de infraestrutura do Município de 

Anamã, a disponibilização de forma imediata das informações requeridas, em conformidade com no art. 5º, inciso 

XIX da Resolução n. 04/2002-TCE-AM, sob pena de multa no valor de R$ 14.894,73 (quatorze mil, oitocentos e 

noventa e quatro reais e setenta e três centavos). 

5.  Superado o relatório, manifesto-me. Primeiramente, quanto à análise dos requisitos de 

admissibilidade. A Representação está prevista no art. 288 da Resolução nº 04/2002 – TCE/AM, sendo cabível em 

situações que se afirme ou requeira a apuração de ilegalidade ou má gestão pública, bem como nos casos

[...]

8AJBA3CD5R7926967 na Apólice de Seguro Auto Frota do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, com 
cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela 
natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, 

7.Valor Global: R$ 5.233,73 ( Cinco mil, duzentos e trinta e três reais e setenta e três centavos) 

8. Prazo de Vigência:  23/10/2024 a 25/02/2026. 

9.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466; Natureza de Despesa: 33.90.39.69; Fonte de 
Recursos: 1.500.1000; Nota de Emprenho nº 2024NE0002787, de 14/11/2024, no valor de R$ 5.233,73 ( Cinco mil, 
duzentos e trinta e três reais e setenta e três centavos), para arcar com as despesas. 

Edição nº 3565 pág.31 Manaus, 03 de Junho de 2025 

EXTRATO 

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2024  

1. Data: 30/05/2025. 

2. Processo Administrativo: 007262/2025-SEI/TCE/AM.

[...]

CNPJ nº 05.829.742.0001-48 representado por sua Presidente, Conselheira Yara Amazônia Lins Rodrigues. 

5. Contratada: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, CNPJ nº 61.198.164/0001-60, representada por 
seus representantes legais Sr. Paulo Roberto de Carvalho e Sr. Juliano Scarmeloto Larizza. 

7.Valor Global: R$ 2.680,41 (dois mil seiscentos e oitenta reais e quarenta e um centavos)  

8. Prazo de Vigência:  07/05/2025 a 26/02/2026. 

9.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466; Natureza de Despesa: 33.90.39.69; Fonte de 
Recursos: 1.500.1000; Nota de Emprenho nº 2025NE0000998, de 21/05/2025, no valor de R$ 2.680,41 (dois mil 
seiscentos e oitenta reais e quarenta e um centavos)  para arcar com as despesas. 

DESPACHO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 57/2025 

PROCESSO nº 008469/2025   

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, por delegação de 
competência da Excelentíssima Conselheira-Presidente, por meio da Portaria nº 846/2023/GPDRH, publicada no